
GC-2023-00013 
 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   13 
25/01/2023 

 

=============================================================== 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA 2023-2025. - CONFERMA DEL PTPCT 
2022/2024.           
================================================================ 
 
L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di gennaio alle ore 19:00, mediante 
collegamento audio/video da remoto in ottemperanza a quanto previsto dal 
“REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ TELEMATICA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLA GIUNTA”, 
approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 20.05.2022; si  è  riunita la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

CORIASCO DIEGO Sindaco Sì 

FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 

CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore Sì 

MALARA MATTIA Assessore Sì 

SAVINO ALESSANDRA Assessore Sì 

                  

                  

                        Totale presenti  5 

                         Totale assenti 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 

 
 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


GC-2023-00013 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’assessore al Personale, Avv. SAVINO Alessandra; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE: Non dovuto 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 14 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2023-2025. - CONFERMA DEL PTPCT 2022/2024.           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2023-00013 
 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 14  del 2023 

 
Oggetto: 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2023-2025. - CONFERMA DEL PTPCT 2022/2024.           
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Considerato che:  

• la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

• dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre, il 
PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);  

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare;  

• la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione, entro il 31 gennaio di 
ciascun anno, del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT);  

• è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di 
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 

Dato atto che:  

• in sede di aggiornamento 2019, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto 
piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;   

• l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei 
casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti 
corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del 
PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 1064/2019 pag.27);  



GC-2023-00013 
 

• la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 
corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”;   

• questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2022-2024 nella seduta del 09.11.2022 con 
la deliberazione n. 150;  

 
Considerato che nel corso del 2022, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno 
sono intervenute modifiche organizzative rilevanti; 

 

Dato atto, pertanto, che la giunta intende confermare, per l’esercizio 2023, il Piano di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2022-2024, approvato 
con deliberazione n.150 del 09.11.2022; 
 

Richiamato, altresì, il “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ 
TELEMATICA DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E 
DELLA GIUNTA”, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 20.05.2022; 
 
Dato atto che il collegamento audio/video: 
 

• garantisce la possibilità di accertare l’identità dei componenti degli Organi che 
intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza, a regolare lo 
svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione; 

• consente al Segretario comunale di percepire quanto accade e viene deliberato nel 
corso della seduta della Giunta o del Consiglio comunale; 

• consente a tutti i componenti della Giunta e del Consiglio di partecipare alla 
discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno; 

 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

 

Tutto ciò premesso,  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  

 

2. DI CONFERMARE per l’esercizio 2023 il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2022-2024 approvato con deliberazione n.150 del 09.11.2022; 

  

3. DI DARE ampia pubblicità al presente piano mediante avviso sul sito istituzionale allo 
scopo di raccogliere suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire ad 
un documento definitivo condiviso con i gruppi, i comitati, le associazioni, le 
rappresentanze delle categorie produttive e con ogni altro cittadino che intenda 
fornire suggerimenti ed osservazioni; 

  

4. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).  



GC-2023-00013 
 
 

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2023, il piano anticorruzione, data la rilevanza 
della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

 

PROPONE  

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 
4 del TUEL. 

 

 



GC-2023-00013 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 CORIASCO DIEGO 

                                                                        
 

 
IL VICE SINDACO 

Firmato digitalmente 
 FERRON Diego 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  

 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  
 


